



## **Referat af generalforsamling i Nordfyns Vandløbslaug Torsdag d. 2/3-2023 i Skamby multihus.**

### **1. Valg af dirigent og referent**

Formanden Peter bød velkommen til generalforsamlingen og Peter sagde at bestyrelsen havde foreslået Steen Nygaard som dirigent. Ikke andre forslag til dirigent, så Steen Nygaard valgtes til dette.

Referent Kim Skou Rasmussen

### **2. Valg af stemmetællere**

Peter Lundager og Valdemar Clausen

### **3. Bestyrelsens beretning og debat om beretning**

#### **Beretning Nordfyns Vandløbslaug 2023**

Det er efter hånden mange år siden, at Nordfyns Vandløbslaug blev dannet, sammen med mange andre Laug her på Fyn. I starten var forholdene i vandløbene meget dårligt vedligeholdt, hvis de overhovedet var blevet det i mange år. Derfor var retorikken i starten til tider hård og dialogen bestemt. Det var nødvendigt for at værne om vores ejendomsværdier både agerjord og byer var truet af katastrofal dårlig vandløbsvedligeholdelse.

Politikerne havde efterfølgende mod til,

at gøre noget ved problemerne. Bogense Bybæk fik efter en tid et omløb rundt om byen, derved klimasikrede man byen fuldstændig.

Lunde Å blev oprenset fra udløbet og til Slettens Landevej, efter store diskussioner om det dog kunne passe, at Åen dog ikke havde kapacitet nok, der hvor den kun var 3 meter bred i stedet for dens oprindelige 9 meter. Til sidst blev der gennemført en oprensning til noget som ligner oprindelig dimension. Det virkede, siden har der været tilfredshed i området...

OG man konstaterede, at Åens biologi meget hurtigt blev genoprettet efter oprensningen. Problemet blev også her løst for afvandingen, uden at naturen blev varigt ringere.

Begge projekter blev løst med praktik tilgang til opgaveløsning... det virkede... som i så mange andre tilfælde.

Herefter begyndte arbejdet med vandløbsregulativer, et arbejde som senere kuldsejlede totalt, efter et stormøde i Særslev for år tilbage. Vores retorik og kommunikation på daværende tidspunkt var direkte, men meget nødvendig. Det kostede dog efterfølgende noget på samarbejdet med nogle politikere og forvaltningen. Det var dog en nødvendig stil den gang.

Siden har vi opbygget et godt forhold til forvaltningen, hvilket jeg også har rost de seneste generalforsamlinger. Vi har siden, i forbindelse med flere projekter skabt den gode dialog med forvaltningens ansatte. Vi har vist en stor vilje til samarbejde og til at afvanding og naturinteresser ikke er hinandens modsætninger. Vi har fået en god dialog med Sportsfiskerne og DN. Vi har vist, at vi ikke er "farlige at samarbejde med", men tvært imod søger løsninger som gode både for normal afvanding, klimasikring, samt biodiversitet.

Hvis jeg var politiker, så ville jeg kigge vores vej, da vi ikke er snæversynet på vores område, men søger helheds løsninger for vores vandløb.

Siden i sommers har der dog været meget stille fra forvaltningen. En stor udskiftning af personalet, har givet en vis tavshed fra deres side. Heldigvis køre samarbejdet med Brian Andersen omkring den løbende oprensning godt.

Det er den tavshed i forbindelse med projekter der er blevet, som vi er foruroliget over. Det havde vi blandt andet med på dagsordenen, da vi i sidste uge holdt møde med Direktør Henrik Boesen og den nye natur chef Peter Simmelsgaard.

De lovede at øge vores inddragelse igen. Lige som vi pointerede, at det var vigtigt, at det var fakta man arbejdede med i de forskellige vandløbsprojekter og ikke biologen følelser. Vi har en fornemmelse af, at det igen er begyndt at glide i den retning, hvilket vi ikke er trykkes ved.

Vi syntes, at vi havde et rigtig godt møde med de to chefer, hvor vores pointer blev hørt. Der er afsat et nyt møde i slutningen af maj.

Det er jo ikke fordi, at der ikke bliver arbejdet med forskellige projekter i kommunen, vi høre bare ikke så meget til det som før hen. Der bliver blandt andet arbejdet en del med vådområder, både med vedtagne, men også med forundersøgelser af forskellige områder. Vi er absolut ikke imod vådområder, men vi er hver gang meget interesseret i om afvandingen for det omkringliggende opland, fungerer lige så godt eller bedre efter gennemførelsen af et projekt. Et vådområdets klimabelastning holder vi os ude af, men måske kommer Allan Holm ind på det her efter generalforsamlingen. En ting er sikkert, et vådområde skal laves rigtigt og vand kan stadig ikke løbe op ad bakke. Det står vi vagt om.

Vi har i lang tid gerne vil sætte mere fokus på klimasikringen af by og land. Bogense er redet, men der er sandelig stadig mange områder som kræver fokus. Stadig større nedbørs hændelser, sammen med udbygning af byer veje og industri går opgaven bydende nødvendigt.

Forvaltningens holdning er stadig vandparkering. Det har dog kun en effekt, til bassinerne eller området er fyldt, bagefter er afstrømningen stadig én til én ud i vandløbet. Der skal parkeres ufattelig store vandmængder, før det har sin virkning. Derudover skal det være på arealer, som er lavet til formålet. Ikke på landbrugsjord som oversvømmes uden erstatning, med efterfølgende tab af afgrøder, næringsstoffer til vandmiljøet og lattergas til luften. Det bliver ikke med vores gode vilje, da det ikke er fremadsynet.

Vi vil igen henvise til det, som viste sig at virke i Bogense og Lunde, at sørge for at vandløbenes kapacitet er stor nok, når det gælder. Her kan etablering af vandløb med dobbeltprofil være vejen frem. Med en praktisk tilgang til opgaveløsningen vil det heller ikke være dyrt at anlægge, på udvalgte problemstrækninger.

Lige nu arbejdes der konkret med to vandløb i kommunen.

Det ene er Broenden, som aftager vand fra de nye udstykninger i Otterup. Her er afsat penge i det kommunale budget til et vandløbs projekt der skal forbedre forholdene i broenden. Vi ved meget lidt om dette projekt, men har fået en repræsentant med her. Broenden er dog kun en del af løsningen i området, da den ender i Landkanalen længere ude. Her er der virkelig problemer i dag. Vi er spændt på, om man er klar til at løse udfordringen i området, eller bare flytte vandet længere imod havet.

Det andet projekt er Margård Mølle Å, hvor visse strækninger i dag er meget klimabelastet, hvor store områder slet ikke kan afvande i de perioder, hvor Åen er fuld af vand fra bl.a. Veflinge.

Her var vi i efteråret rundt med en rådgiver, som kommunen havde sat på sagen, for at måle vandløbet op. En del af dette projekt er, at Veflinge skal separatkloakeres og derfor vil der komme mere vand i åen, når det regner, efter dette er gennemført. Vel at mærke en Å som er fyldt i forvejen.

Nu er alle lodsejere langs åen inviteret til møde d. 14/3. Vi har ikke kunnet få noget at vide på forhånd, hvilket vi syntes er en mærkelig måde at samarbejde på. Derfor er vi meget spændt på, hvad projektet går ud på.

Det er jo i selv samme vandløb, at vi for to år siden stod med sportsfiskerne, DN og medarbejdere fra NFK, hvor vi blev enige om, at her kunne der blive et godt vandløb, med plads til vandet samtidig med, at naturinteresserne blev tilgodeset. Altså en vindesak for alle!

Personligt er jeg bange for, at den praktiske tilgang man klimasikrede Bogense og Lunde Å med er langt væk i den her forbindelse. Vi møder spændte op d. 14/3!

Klimasikring er i vores optik en kombination imellem, at vandløbene har den nødvendige kapacitet ved store regn hændelser og tilbageholdelse af vand fra befæstede arealer, i bassiner der er store nok. Dette samtidig med, at vandløbene har det rigtige miljø for biodiversitet. Her er dobbeltprofil et rigtigt godt valg flere steder.

Vi skal alle huske, at vandløb er kritisk infrastruktur, der skal virke når det gælder. Det er bare ikke det modsatte af dårligt vandmiljø.

Arbejdet med vandløbsregulativer er startet op igen, efter at der igen er sat penge af til regulativ- arbejdet. I første omgang bliver der lavet regulativ på tre udvalgte vandløb. Desværre er de, som arbejde med projektet sidst, da vi var involveret, ikke ansat i kommunen længere. Derfor er vi noget spændt på, hvad det ender ud med. Vi venter i spænding og inddrager vores rådgiver Claus Madsen, når der er et udkast klart.

Ved sidste generalforsamling lovede vi at sende materiale ud til jer medlemmer, når der var nogle høringer. Der har dog os bekendt stort set ikke været nogle, men vi har ikke glemt det. Vi sender ud, når der er noget aktuelt. Det er virkelig med at være vågen, når der arbejdes med et projekt i jeres område. Her er det vigtigt at komme med høringssvar, når dette er muligt, så man ikke får ubehagelige overraskelser bagefter.

Jeg vil runde min beretning af med at takke bestyrelsen for deres arbejde i året, der er gået. Jeg ser frem til det næste, hvor vi igen skal forholde os til vandløbsregulativer. Men vi vil også se, om der er vilje til at løse udfordringerne på de før omtalte problemstrækninger.

Tak for ordet.

Der var kun ét spørgsmål i salen til beretningen – dette var ”om de nye ansatte i kommunen er til at samarbejde med?”

Formandens holdning til dette er, at de tidligere folk i kommunen savnes.

#### **4. Forelæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse**

Derefter gav dirigenten ordet til Ole Mogensen som fremlagde regnskabet.

Regnskab 2022

Da vi i 2021 fik ryddet op i manglende indbetaling af kontingenter, ser vi for 2022 et mere retvisende regnskab.

Kontingenter for 74 medlemmer beløber sig til 35.400 kr.

Porto og gebyrer på 1.686,63 kr. dækker bl.a. over gebyrer til bank og porto til kontingents opkrævninger.

Køb af software på 1.113,75 kr. er til regnskabsprogrammet Dinero.

Vi brugte 1.297,50 kr. på vores hjemmeside, som administreres af DoréDesign.

Mødeudgifter på 900 kr. er gået til leje af Skamby multihus til generalforsamlingen.

Diverse udgifter dækker over de udgifter vi har til kontor assistance og konsulentydelse.

Det giver os 33.741,63 kr. i samlede udgifter og et resultat på 1.658,37 kr. for 2022.

Der kom ingen spørgsmål til regnskab – dette blev derfor godkendt.

## **5. Behandling af indkomne forslag**

Indkomne forslag – ingen.

## **6. Valg af bestyrelse og suppleanter**

Dernæst var der personvalg.

På valg, bestyrelse:

- Kim Skov Rasmussen
- Mogens Ulriksen
- Steen Rasmussen

På valg, suppleanter:

- Kim Jensen
- Peter Lundager
- Esben Eg Andersen

Alle på valg blev valgt ind.

## **7. Valg af revisor og en suppleant**

På valg revisor og revisorsuppleant:

Revisorer: Thorkild Bruun Jensen genopstiller ikke og Michael Eg Andersen

Revisorsuppleant: Lars Bjørnsbo

Følgende stillede op og blev valgt

Revisorer: Jens Henrik Andersen og Michael Eg Andersen

Revisorsuppleant: Lars Bjørnsbo

## **8. Eventuelt**

Her spurgte Kim Jensen til, om der var nyt omkring vådområder ved egebjerggård. Ingen havde nyt eller information om denne sag, men der vil blive fulgt op på dette når der er nyt.